
令和５年 10 月 5 日 

 

産業医研修受講予定者 各位 

 

高知県医師会事務局 

 

高知県医師会における日本医師会認定産業医制度研修会 

の開催方法について 

 

時下 益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、日本医師会からフリマサイトにおいて、単位シールが販売されていたこ

とが発覚し、別添のご案内のとおり、当会へ再発防止対応策の通知文書が発出さ

れました。 

高知県医師会としましては、各関係団体ご協力の下、これまで多くの認定産業

医の先生方が常に研修会で自己研磨し、事業所で働く人たちの健康管理に務め、

また新たな認定産業医を志す先生方の指針となっていることを承知の中で、ごく

一部の人々の不適切な行為により、再発防止策に取り組まなければならず、大変

申し訳なく思っております。 

つきましては、今後の高知県医師会開催の日本医師会認定産業医制度研修会

は、①受講者名を印字した単位シールを発行②座席指定③当日参加などの場合に

よって単位を後日送付、などを再発防止策として執り行ってまいりますので、ご

留意のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

また、関係団体の共催につきましても、同じ取り扱いを依頼しており、団体の

判断によっては、状況に応じた適宜の対応をいたしますので、ご配慮賜りますよ

う重ねよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 


